do en la justicia hasta la muerte. Cf. Ps. Ambr., *Eph.*, V, 2, P.L., XVII, col. 394; Rivière, *Le Dogme de la Rédemption. Étude Théologique*, p. 269.

Respecto de la afirmación de Sap., I, 13, "quod Deus mortem non fecit", dice Sto. Tomás en la *Suma Teológica* que debe entenderse "(non fecit) tamquam per se intentam" y lo explica así: "Malum quod in defectu actionis consistit, semper causatur ex defectu agentis. In Deo autem nullus defectus est, sed summa perfectio, ut supra ostensum est. Unde malum quod in defectu actionis consistit, vel quod ex defectu agentis causatur, non reducitur in Deum sicut in causam".

Sed malum quod in corruptione rerum aliquarum consistit, reducitur in Deum sicut in causam. Et hoc patet tam in naturalibus quam in voluntariis. Dictum est enim quod aliquid agens, in quantum sua virtute producit aliquam formam ad quam sequitur corruptio et defectus, causat sua virtute illam corruptionem et defectum. Manifestum est autem quod forma quam principaliter Deus intendit in rebus creatis, est bonum ordinis universi. Ordo autem universi requirit, ut supra dictum est, quod quedam sint quae deficere possint, et interdum deficiant. Et sic Deus, in rebus causando bonum ordinis universi, ex consequenti, et quasi per accidens, causat corruptiones rerum; secundum illud quod dicitur in I Reg. 2, (6): *Dominus mortificat et vivificat*. Sed quod dicitur Sap. 1, (13), quod Deus mortem non fecit, intelligitur quasi per se intentam" (I, q. 49, a. 2, co.).

⁶ III, q. 47, a. 3, ad 1m.

⁷ III, q. 46, a. 1, ad 3m.

una pena, es lo mismo que la justicia que exige satisfacción. Pero no se trata de la justicia vindicativa⁸ sino de la justicia salvífica porque la pena es satisfactoria⁹. Por otra parte, esto, para Sto. Tomás, implica una mayor misericordia porque la reparación de la naturaleza humana se hace así en la forma que conviene al ser libre del hombre y a la naturaleza del pecado¹⁰.

⁸ A. D'Ales, art. *Rédemption*, en el Dict. apol. de la Foi Cath., t. IV, col. 558; idem, *De Verbo Incarnato*, Paris, 1930, p. 326-327; idem, *Le sens de la Rédemption*, Rev. Apol., 33 (1921-22), p. 166, interpreta la severidad de Dios de que habla aquí Sto. Tomás, como un acto propio de la justicia vindicativa. La interpretación nos parece poco fundada porque en lugar de basarse en el *Comentario a la Epístola a los Romanos* 8, 32, lect. VI, n. 713 (escrito entre 1272 y 1273, lo mismo que la III pars de la *Suma Teológica*), donde Sto. Tomás explicita su pensamiento, lo hace en un párrafo de la II-II, q. 157, a. 2, ad 1m., donde Sto. Tomás explicando que la clemencia y la mansedumbre no se oponen a la severidad, dice que la "severitas autem attenditur circa exteriorem inflictionem poenarum". Allí mismo dice Sto. Tomás que la "severitas inflexibilis est circa inflictionem poenarum quando hoc recta ratio requirit". Tendría que demostrar d'Ales que la "recta ratio" requería, según Sto. Tomás, que la justicia vindicativa del Padre infligiese a Cristo las penas de su pasión en castigo del pecado de los hombres. Demostración poco probable, por cierto, porque el mismo Sto. Tomás comentando el "Filio suo non pepercit" de San Pablo (*Ad Rom.*, 8, 32, lect. VI, n. 713) dice: "Intelligendum est quod eum a poena non exemit. Nam culpa in eo non fuit cui parci potuisse". Y en la II-II, q. 87, a. 8: "Si autem loquamur de poena pro peccato inflicta, in quantum habet rationem poenae, sic solum unusquisque pro peccato suo punitur, quia actus peccati aliquid personale est". Por otra parte, en el texto paralelo de *C. Gent.*, IV, c. 55, ad 15 et 16, que hemos citado más arriba no dice que el dolor de Cristo es lo que agrada a Dios en cuanto satisface a su justicia vindicativa, sino "complacuit ei voluntas qua ex caritate Christus mortem suscepit". Y en la misma *C. Gent.*, IV, c. 55, ad 20: "Et quamvis in puniendo peccata oportet illum puniri qui peccavit, ... tamen in satisfaciendo unus potest alterius poenam ferre, quia, dum poena pro peccato infligitur, pensatur eius qui punitur iniquitas; in satisfactione vero, dum quis, ad placandum eum quem offendit, voluntarie poenam assumit, satisfaientis caritas et benevolentia aestimatur, quae maxime appetit cum quis pro alio poenam assumit; et ideo Deus satisfactionem unius pro alio acceptat". Con un poco de sentido de analogía se puede comprender que al hablar Sto. Tomás de la severidad de Dios (III, q. 47, a. 3, ad 1m.) no se refiere a la justicia vindicativa que castiga, sino a la justicia salvífica que permite la pasión de Cristo en beneficio del género humano. Véase, Galtier, *De Incarnatione ac Redemptione*, n. 491, p. 390, nota 1; L. Richard, *Sens théologique du mot satisfaction*, Rev. de Sc. Relig., 7 (1927), p. 93; J. Rivière, *Sur la satisfaction du Christ*, Bull. de litt. ecclés., 35 (1934), pp. 173-187; idem, *Le dogme de la Rédemption au début du moyen âge*, Paris, 1934, p. 437; Suárez, *In Sum. Theol. Comment.*, pars III, Disp. XXXIII, sect. 1, n. 4, Ed. Vivès, t. XIX, p. 531.